
 1

 

PROVINCIA   DI   NUORO 

Settore Urbanistica – Trasporti - Energia
 

 

DETERMINAZIONE   N.   791   DEL   29/03/2011 

OGGETTO: Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi del D. Lgs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii., del Piano 

Urbanistico e del Piano di Utilizzo dei Litorali del Comune di Dorgali: Parere Motivato. 

IL DIRIGENTE – AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

VISTA la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull’ambiente;  

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte II, recante “Procedure per la Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione d'Impatto Ambientale (VIA) e per 

l'Autorizzazione Ambientale Integrata (IPPC)”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del 

Decreto Legislativo 152/2006; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 128 “Modifiche ed integrazioni al Decreto Legislativo 3 

aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 12 della legge 18 

giugno 2009, n. 69”; 

VISTA  la Legge Regionale del 12 giugno 2006, n. 9, “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” 

ed in particolare l’articolo 49, modificato con Legge Regionale 5 marzo 2008, n. 3, che conferisce 

alle Province le funzioni amministrative relative alla valutazione di piani e programmi di livello 

comunale, sub-provinciale e provinciale;  

VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 1989, n. 45 recante “Norme per l’uso e la tutela del territorio 

regionale”; 

VISTE  le Linee Guida per la Valutazione Ambientale Strategica dei Piani Urbanistici Comunali, 

approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/51 del 14/12/2010; 

VISTA la disposizione del Direttore Generale 35/D.G. del 1/03/2011 di conferimento al Settore 

Urbanistica, Trasporti, Energia delle competenze in materia di VAS dei Piani Urbanistici 

Comunali; 

VISTE  le Disposizioni del Direttore Generale prot. n. 3210/RO del 5/05/2008, prot. n. 3212/R.O del 

13/05/2008 e prot. n. 3437/RO del 12/11/2010 con le quali è stato costituito il Gruppo di Lavoro 

Provinciale per la VAS; 

CONSIDERATO che il Piano Urbanistico Comunale (PUC) e il Piano di Utilizzo dei Litorali (PUL) ) di Dorgali 

sono stati sottoposti al processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), come stabilito 

dall’art. 6 comma 2 della Parte II del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., e che il processo è stato 

sviluppato in conformità con il suddetto decreto; 

VISTO il Piano Urbanistico Comunale, il Piano di Utilizzo dei Litorali e il rapporto ambientale, adottati 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 16/12/2010; 

CONSIDERATO che la Valutazione Ambientale Strategica è stata effettuata contestualmente al processo di 

formazione del Piano; 



 2

CONSIDERATO che il rapporto ambientale rispetta i principali contenuti descritti nell’Allegato VI alla parte II del 

D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., e ha tenuto conto delle osservazioni presentate;  

VISTO il sistema di monitoraggio progettato; 

VISTA la documentazione presentata ai fini della Valutazione d’Incidenza secondo quanto stabilito dal 

D.P.R. 357/1997; 

PRESO ATTO che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica è stata sviluppata secondo i seguenti atti e 

fasi: 

- comunicazione con la quale è stata attivata la procedura di VAS (nota prot. n. 7601 del 

08/05/2009, pervenuta il 13/05/2009 prot. gen. n. 13495 del 20/05/2009); 

- individuazione soggetti competenti in materia ambientale (verbale incontro Comune e 

Provincia del 15/06/2009 agli atti del procedimento); 

- incontro di scoping svolto in data 01/07/2010, al quale hanno partecipato i soggetti competenti 

in materia ambientale (verbale agli atti del procedimento); 

- adozione PUC, PUL, rapporto ambientale e sintesi non tecnica (Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 117 del 16/12/2010); 

- pubblicazione dell’avviso di deposito dei Piani, del rapporto ambientale e sintesi non tecnica 

sul BURAS n° 1 del 10/01/2011; la documentazione è stata depositata presso gli uffici delle 

autorità competente e procedente e in formato digitale presso il Servizio SAVI della RAS e 

presso la Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica dell’Assessorato Regionale agli 

Enti Locali; 

- pubblicazione del PUC, del PUL, del rapporto ambientale e sintesi non tecnica sui siti internet 

del Comune di Dorgali e della Provincia; 

- incontro con i soggetti competenti in materia ambientale (conferenza di servizi del 15/02/2011 

e del 01/03/2011 (verbali agli atti del procedimento); 

- incontri con il pubblico in data: 20/01/2009; 29/07/2010; 18/11/2010; 03/12/2010; 16/12/2010 

(All. III al rapporto ambientale:Processo partecipativo); 

- attività tecnico istruttoria congiunta ed esame delle osservazioni da parte dell’autorità 

competente e procedente (verbale dell’incontro del 25/03/2011 agli atti del procedimento);  

CONSIDERATE le osservazioni formulate durante e a seguito dell’incontro di scoping dai seguenti Enti:  

1. Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna; 

2. Provincia di Nuoro - Gruppo Provinciale di Lavoro per la VAS ; 

3. Servizio SAVI dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente; 

CONSIDERATE le osservazioni formulate in seguito alla pubblicazione dell’avviso sul Buras; 

1. Servizio del Genio Civile di Nuoro; 

2. Num. 50 osservazioni da parte dei cittadini; 

CONSIDERATE altresì le osservazioni formulate in sede di conferenza di servizi (riportate nel verbale della 

conferenza di servizi del 01/03/2011); 

1. Arpa Sardegna – Dipartimento Provinciale di Nuoro; 

2. Capitaneria di Porto di Olbia; 

3. Soprintendenza per i Beni Architettonici; 

4. Servizio SAVI dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente; 



 3

5. Gruppo di Lavoro Provinciale per la VAS; 

CONSIDERATO che l'autorità procedente ha esaminato le osservazioni, obiezioni e suggerimenti, formulando le 

controdeduzioni per le osservazioni non accolte e ha introdotto delle modifiche al rapporto 

ambientale; 

VISTE le modifiche apportate al rapporto ambientale e alla sintesi non tecnica a seguito delle osservazioni 

pervenute (nota del Comune di Dorgali del 28/03/2011); 

PRESO ATTO che il Gruppo di lavoro per la VAS non ha formulato ulteriori osservazioni o rilievi; 

PRESO ATTO che il Comune di Dorgali, con nota prot. n. 23593 del 29/12/2010, ha trasmesso all’Agenzia 

Regionale del Distretto Idrografico lo studio di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica, ai 

sensi dell’art. 8 delle NTA del PAI; 

PRESO ATTO che il Comune di Dorgali, con nota prot. n. 660 del 13/01/2011, ha trasmesso il Piano di Utilizzo 

dei Litorali all’Ufficio Tutela del Paesaggio di Nuoro per l’acquisizione del parere previsto 

dall’art. 9 della L. R. 12 agosto 1998, n. 28; 

PRESO ATTO altresì, sensi dell’art. 10 del D. Lgs 152/2006, degli esiti della procedura di Valutazione di 

Incidenza recepiti nella determinazione del Dirigente del Servizio SAVI della RAS n. 6760/183 

del 28/03/2011; 

VISTO  l’art. 15 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

1. Di esprimere, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs 152/2006 e ss. mm. ii., parere ambientale positivo sul Piano 

Urbanistico Comunale e sul Piano di Utilizzo dei Litorali del Comune di Dorgali, a condizione che vengano 
recepite le seguenti prescrizioni:  

a) Il Comune di Dorgali dovrà ottemperare a quanto riportato nella Determinazione n. 6760/183 del 28/03/2011 

del Dirigente del Servizio SAVI della RAS, relativa alla Valutazione di Incidenza. 

b) Il Comune di Dorgali dovrà provvedere ad una revisione del Piano Comunale di zonizzazione Acustica per 

l’adeguamento alle previsioni del nuovo strumento urbanistico. 

c) Contestualmente all’attuazione del PUC e del PUL dovrà essere avviato il monitoraggio degli effetti ambientali 

con le modalità, frequenze e pubblicizzazione dei risultati, previsti nel rapporto ambientale e, in particolare, 

nell’Allegato IV al rapporto ambientale. 

d) Relativamente al progetto di Piano di riqualificazione e potenziamento della viabilità rurale per il collegamento 

con le spiagge dei Comuni limitrofi (in particolare Orosei), non essendo stata attivata una copianificazione e un 

coordinamento tra i PUL dei due Comuni, si rende necessario monitorare l’entità del carico antropico che si 

sposterà lungo la costa e i relativi effetti ambientali, dandone comunicazione al Comune di Orosei. 

e) Dovrà essere cura dell’autorità procedente individuare le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione del 

monitoraggio. 

f) Il Comune di Dorgali dovrà approvare, in tempi brevi, il Piano di Protezione Civile che dovrà prevedere 

specifici scenari di evacuazione dalle spiagge, in particolare Cartoe, tenendo conto del forte carico antropico 

nel periodo estivo, delle limitate vie di accesso e della conformazione della costa. 

g) Il Comune di Dorgali non ha completato il processo di coopianificazione con la Regione e con le 

Soprintendenze ai Beni Architettonici e Archeologici, ai sensi dell’art. 49 delle Norme Tecniche di Attuazione 

del PPR e del D. Lgs 22/01/2004, n. 42. Pertanto, dovrà provvedere, d’intesa con gli Enti succitati, 

all’individuazione dell’aree caratterizzate da edifici e manufatti di valenza storico culturale per la delimitazione 

di una zona di tutela integrale e di una fascia di tutela condizionata. 



 4

h) Il Piano di Utilizzo dei Litorali è soggetto al parere di cui all’art. 9 L. R. 12 agosto 1998, n. 28 ed è stato 

trasmesso al competente Ufficio della Tutela del Paesaggio. Il PUL dovrà, inoltre, essere inviato alla Direzione 

Generale della Pianificazione e Vigilanza Urbanistica e alla Direzione Generale degli Enti Locali per le 

osservazioni e valutazioni di competenza.  

i) Il Comune di Dorgali dovrà comunicare all’autorità competente l’accoglimento delle prescrizioni sopra 

riportate, inviando alla stessa gli elaborati tecnici e normativi modificati anche in seguito alle osservazioni 

accolte dal Consiglio Comunale. Tali modifiche potranno comportare la rettifica del presente provvedimento. 

j) La trasmissione degli elaborati di cui al punto precedente, dovrà essere fatta prima della trasmissione degli 

stessi al CTRU per la verifica di coerenza. 

k) Dopo l’adozione definitiva, il Piano Urbanistico Comunale, il rapporto ambientale, la sintesi non tecnica e il 

parere motivato dovranno essere inviati all’Assessorato Regionale agli Enti Locali, Finanze e Urbanistica per 

la Verifica di Coerenza di cui alla L. R. 22 aprile 2007, n. 7, nel testo modificato dall’art. 8, comma 9, della 

L.R. 19/01/2011, n. 1. 

l) Alla deliberazione di approvazione del PUC, del rapporto ambientale e della sintesi non tecnica, dovrà essere 

allegata la dichiarazione di sintesi, ai sensi dell’articolo 17 del D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.. 

m) Al termine della procedura di verifica di coerenza, e comunque solo dopo aver acquisito il parere positivo 
dell’Agenzia del Distretto Idrografico Regionale per lo studio di compatibilità idraulica, geologica e 
geotecnica di cui all’art. 8 delle NTA del PAI, il Comune pubblicherà la notizia di approvazione dei Piani e 

del rapporto ambientale sul BURAS, sul sito internet del Comune e della Provincia indicando le sedi ove è 

possibile prendere visione di tutta la documentazione oggetto dell’istruttoria. 

n)  L’inosservanza delle succitate prescrizioni comporterà la decadenza del presente provvedimento. 

2) Di trasmettere la presente Determinazione al Comune di Dorgali, al fine di consentire la conclusione del 

procedimento di approvazione definitiva degli strumenti di pianificazione urbanistica. 

3) Di dare atto che l’esame delle osservazioni avverrà nella stessa seduta del Consiglio Comunale, stante l’urgenza di 

concludere la procedura di approvazione nell’ultima seduta utile del Consiglio prima delle prossime elezioni comunali. 

4) Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio SAVI dell’Assessorato Regionale Difesa Ambiente. 

5) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Provincia: www.provincia.nuoro.it. 

6)  La presente determinazione è espressa esclusivamente ai sensi e per gli effetti della VAS e sono fatte salve le altre 

eventuali autorizzazioni, pareri, concessioni etc, previste dalla normativa vigente. 

7)  Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Manuel Delogu 

 

 

 

 

 

Lps Mgs 


